Die Bewertung der Nutzungsrechte erfolgt im Konzern der Bausparkasse Schwäbisch Hall in Höhe

der Leasingverbindlichkeiten, gegebenenfalls korrigiert um den Betrag der für das Leasingverhältnis

im Voraus geleisteten oder abgegrenzten Leasingzahlungen. Anfängliche direkte Kosten bleiben

unberücksichtigt. Der Konzern der Bausparkasse Schwäbisch Hall hat im Rahmen der Erstanwen-

dung untersucht, ob etwaige Rückstellungen für belastende Verträge bestehen, die gemäß der Ver-

einfachungsregel des IFRS 16.C10 b) in das Nutzungsrecht einbezogen werden können. Die Analyse

ergab, dass zum Zeitpunkt der Erstanwendung keinerlei Rückstellungen für belastende Verträge

identifiziert werden konnten.

Leasingnehmer haben bei der Beurteilung der Laufzeit des Leasingverhältnisses aktuelle Kenntnisse

verwendet, sofern Verträge Verlängerungs- oder Beendigungsoptionen enthalten.

Die Überleitung der außerbilanziellen Leasingverpflichtungen zum 31. Dezember 2018 nach IAS 17

auf die passivierte Leasingverpflichtung zum 1. Januar 2019 nach IFRS 16 ist in nachfolgender

Tabelle dargestellt:

in T¤
Grundstücke

und Gebäude

Betriebs- und
Geschäftsaus-

stattung Insgesamt

Gesamtbetrag der künftigen Mindestleasingzahlungen aus
unkündbaren Operating-Leasingverhältnissen zum 31.12.2018 25.416 2.590 28.006

Abgeschlossene, noch nicht aktive Leasingverhältnisse – 23.025 – – 23.025

Anwendungserleichterungen für Leasingverhältnisse
mit kurzer Restlaufzeit – 734 – 117 – 851

Sonstige Effekte – 133 – 988 – 1.121

Brutto-Leasingverbindlichkeiten zum 01.01.2019 1.524 1.485 3.009

Abzinsung – 58 – 65 – 123

Leasingverbindlichkeiten zum 01.01.2019 1.466 1.420 2.886

87Vorwort   I   Zusammengefasster Lagebericht   Konzernabschluss   Service

Während sich die Mindestleasingzahlungen aus Operating-Leasingverhältnissen gemäß IAS 17

zum 31. Dezember 2018 auf 28.006 T€ beliefen, betrugen Leasingverbindlichkeiten gemäß IFRS 16

zum Erstanwendungszeitpunkt 2.886 T€.

Die Regelung, dass Vermögenswerte für das gewährte Nutzungsrecht und Leasingverbindlichkeiten

durch Leasingnehmer am Bereitstellungsdatum des Vermögenswerts anzusetzen sind, führt in der

Überleitungsrechnung im Fall von Leasingverhältnissen, bei denen der Bereitstellungstermin nach